ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 ноября 2020 года г.Щекино Тульской области

Щекинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Епифановой Ю.В. и коллегии присяжных заседателей,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Макаровой Т.В., Бочарниковой О.А., Марочкиной Е.Ю., Емельяновой С.Н.,

с участием государственных обвинителей – прокурора отдела прокуратуры Тульской области Рытенко Н.В., старшего помощника прокурора г.Щекино Тульской области Франк М.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Афонского Б.В., представившего удостоверение № 1479 от 06.06.2018 и ордер № 279911 от 06.10.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ,

у с т а н о в и л :

вердиктом коллегии присяжных заседателей ФИО1 признана виновной в том, что в период с 04 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в зале квартиры 

<

адрес> ФИО1 толкнула руками Потерпевший, в результате чего последний упал спиной на пол, после чего ФИО1, желая лишить жизни Потерпевший, приблизилась к нему и нанесла ему один удар промышленно-изготовленным хозяйственно-бытовым ножом в живот, в результате чего Потерпевший было причинено повреждение: 

<

данные изъяты>; от колото-резанного ранения 

<

данные изъяты>, наступила смерть Потерпевший в период с 04 часов 00 минут до 06 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

В соответствии с обвинительным вердиктом коллегии присяжных заседателей и позицией государственных обвинителей суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.105 УК РФ, как убийство, то есть умышленное причинение смерти Потерпевший

О совершении ФИО1 убийства Потерпевший свидетельствуют установленные вердиктом коллегии присяжных заседателей обстоятельства совершенного преступления, характер действий ФИО1, которая с целью лишения жизни Потерпевший нанесла ему удар ножом 

<

данные изъяты>, в результате данных действий ФИО1 смерть Потерпевший наступила на месте происшествия. 

Изучением сведений о личности подсудимой установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты>, не судима, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО1 в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, всю совокупность сведений о личности виновной, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ, признает частичное признание ею своей вины, состояние здоровья виновной 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты> наличие заболеваний у близкого родственника ФИО1 – 

<

данные изъяты> Аморальности либо противоправности в действиях Потерпевший, которые могли быть явиться поводом для совершения преступления, суд из исследованных доказательств не усматривает. 

Вердиктом коллегии присяжных заседателей ФИО1 признана виновной в совершении преступления, но заслуживающей снисхождения, в связи с чем подлежат применению правила ч.1 и ч.4 ст.65 УК РФ, согласно которым при назначении наказания лицу, признанному вердиктом присяжных заседателей виновным в совершении преступления, но заслуживающим снисхождения, обстоятельства, отягчающие наказание, не учитываются, а срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Санкцией ч.1 ст.105 УК РФ не предусмотрено назначение основного наказания, не связанного с лишением свободы.

Установленные судом смягчающие обстоятельства с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточным для установления и признания данного обстоятельства исключительным, дающим возможность назначения наказания с применением положений ст.ст. 64, 73 УК РФ. Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ суд также не находит.

Вместе с тем совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, позволяет суду принять решение о неназначении подсудимой дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст.105 УК РФ.

Вид и режим исправительного учреждения для отбывания наказания определяется в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ в обеспечение исполнения приговора до его вступления в законную силу меру пресечения в отношении подсудимой ФИО1 суд оставляет без изменения – заключение под стражу.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 343, 348, 350, 351 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, с содержанием её в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области. 

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 14.06.2020 по 16.06.2020 и с 09.07.2020 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: нож, футболку Потерпевший, три образца крови Потерпевший, майку ФИО1, смыв с правой руки ФИО1 – уничтожить на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щекинский районный суд Тульской области в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденной - в тот же срок со дня получения копии приговора.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий -подпись

Апелляционным определением Тульского областного суда от 01.03.2021 приговор Щекинского районного суда тульской области от 03.11.2020 оставлен без изменения, апелляционная жалоба – без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 01.03.2021.